
Città di Caserta

SETTORE AMMINISTRATIVO (Legale e Contenzioso)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 764 del 08/05/2022

Oggetto: Comune di Caserta c/ avv. Giovanni Carlo Esposito. Opposizione a Pignoramento 
presso terzi notificato 27/04/2022. Incarico al legale dell’Ente.
 
 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-con atto di precetto notificato 04/04/2022 l’avv. Giovanni Carlo Esposito, premettendo di essere creditore del Co-

mune di Caserta, intimava il pagamento dell’importo di € 1.375,40 oltre accessori, per spese legali attribuite, in forza di  
sentenza n.973/2021 emessa il 30/03/2021, munita di formula esecutiva l’8/4/2021, emessa dal Tribunale di S.Maria C.V. 
intervenuta nel giudizio iscritto al numero di R.G. 789/2017, per il riconoscimento di prestazioni di lavoro eseguite da 
Maccarone Anna, dipendente della società FERGIMI, nell’ambito del servizio di pulizia dell’asilo nido comunale, affida-
to alla predetta società dal Comune di Caserta;

-essendo trascorso il termine di legge per l’esecuzione di quanto intimato, l’istante con atto di Pignoramento presso 
terzi, notificato 27/04/2022, citava il Comune di Caserta, quale debitore esecutato, a comparire dinanzi al Tribunale di S.-
Maria C.V., per assistere alla dichiarazione prevista dall’art. 547 cpc, nonché la Banca Popolare dell’Emilia Romagna –  
BPER, quale terzo pignorato, Tesoriere dell’Ente, per rendere la dichiarazione di quantità art.547 cpc.

 Ritenendo la pretesa giuridicamente incerta, per la competenza della gestione di detto debito comunale, derivante  
da sentenza esecutiva non opposta, del nuovo Organismo Straordinario di Liquidazione nominato con D.P.R. 09/08/2018, 
a seguito della successiva dichiarazione di dissesto comunale, di cui alla deliberazione di C.C. n. 28 del 23/04/2018, come 
da comunicazione inviata allo stesso creditore il 31/03/2022 con prot.37273;

vista l’istanza presentata dallo stesso avvocato di  ammissione alla  massa passiva del  dissesto comunale,  prot.  
n.64018 del 21/06/2021, rubricata al numero 1482/F.T. – rif. Inf.1163;

vista, altresì, anche la giurisprudenza in merito a quanto sopra affermato, per decisioni intervenute a seguito di op-
posizione del Comune di Caserta ad altrettanti esecuzioni intraprese per materia di dissesto finanziario, nonché la delibe-
razione  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  la  Campania,  n.132/2018  che  considera,  ai  fini 
dell’inserimento nella massa passiva, il debito nella sua relazione con il fatto giuridico, in senso ampio, che lo ha origina-
to e non con quello del suo accertamento.

Si rende necessario proporre opposizione avverso l’atto di Pignoramento presso terzi notificato il 27/04/2022, a 
tutela degli interessi dell’Ente, conferendo incarico legale all’avvocato comunale, avv. Lidia Gallo.

  Sentito in merito al predetto incarico il rappresentante legale dell’Ente, che lo condivide.
       Visto il T.U. 267/2000:

      DETERMINA
-per tutto quanto sopra esposto, di conferire incarico legale all’avv. Lidia GALLO, avvocato del Comune, con ogni 

più ampia facoltà di legge, per proporre opposizione all’atto di Pignoramento presso terzi notificato il 27/04/2022, nei 
termini e nelle forme di legge, dinanzi alle sedi competenti, nel procedimento intrapreso dall’avv. Giovanni Carlo Esposi-
to, nonché mandato per ulteriori/successive eventuali azioni giudiziarie, conseguenti a tale atto, con pronuncia non favo-
revole all’Ente (opposizioni ad ordinanze/reclami/giudizi di merito/riassunzioni);
          -di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole  
di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere. 

 
 

Il Dirigente
Dott. Salvatore Massi 

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-05-08T19:04:55+0200
	Massi Salvatore




